
Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 36 del 27/02/2020  1 

 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 

_____________________ 
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 

Registro delibere di Giunta Comunale ORIGINALE   N. 36    

 

 

OGGETTO: Modifica tariffe servizio nido comunale anno 2020. 

 

 

 

L’anno 2020 il giorno 27 del mese di FEBBRAIO  alle ore 18:46, nella casa Comunale si è riunita 

la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 

 

 
   

  Presente/Assente 

SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 

BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 

COGATO Marco Componente della Giunta Presente 

ZAMPAR Andrea Componente della Giunta Presente 

MAULE Federica Componente della Giunta Presente 

ZAMBON Alessia Componente della Giunta Presente 

PETENEL Loris Componente della Giunta Assente 
 

 

 

Assiste il dott. MANTO  Giuseppe in qualità di Segretario Generale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il dott. SAVINO   Gianluigi 

nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta 

adotta la seguente deliberazione:         

 

 



Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 36 del 27/02/2020  2 

OGGETTO: Modifica tariffe servizio nido comunale anno 2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 

− l’art. 3, primo e settimo comma, del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito nella legge 26.2.1982, n.51, 

e s.m.i., ha stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i comuni devono 

richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i 

servizi gratuiti per legge, per quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, per 

quelli per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, 

nonché per i servizi di trasporto pubblico; 

− con delibera della Giunta comunale n. 247 del 09.12.2019 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

2020/2022 - Servizi pubblici a domanda individuale: tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione degli stessi” sono state confermate, rispetto all’anno precedente, le tariffe per i servizi a 

domanda individuale; 

− l’art. 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388 stabilisce che il termine per deliberare le tariffe, è 

stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

− con Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 

− l’art. 1, comma 169, della legge 296 del 2006, integrando senza abrogarla una precedente 

disposizione recata dall’art. 27, comma 8 della legge n. 448 del 2001 che riscriveva il predetto art. 53 

c. 16 L. 388/2000, ha ribadito che il termine per la deliberazione di aliquote e tariffe di tributi locali 

“…entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”, con validità 

dal 1 gennaio dell’anno di riferimento; 

 

VISTA la delibera consiliare n. 26 del 17 aprile 2019 di approvazione del Regolamento per il 

funzionamento del nido d’infanzia con il quale sono stati fissati i criteri per l'ammissione al Nido comunale, 

inclusi quelli per la fruizione ed il pagamento del servizio di pre-accoglienza e post-accoglienza, e n. 35 del 

31 luglio 2019 di istituzione del Servizio di pre-accoglienza e post-accoglienza del nido comunale e 

approvazione criteri generali di determinazione della tariffa, con la quale veniva fissata la tariffa di € in € 

6,00 (valore arrotondato e IVA compresa) la tariffa per 30 minuti da applicare, esclusivamente per l’anno 

scolastico 2019/2020, a bambino fruitore del servizio; 

 

CONSIDERATO che, dopo un primo periodo di sperimentazione del nuovo servizio di pre 

e post-accoglienza, si ritiene opportuno stabilire una retta mensile a regime forfettario che permetta 

di contenere le spese a carico delle famiglie fruitrici in maniera tale da permettere ad un numero 

maggiore di utenti di poter usufruire del servizio, stabilendo le nuove rette nel seguente modo: 

- servizio di pre-accoglienza:  € 60 mensili; 

 

- servizio di post-accoglienza:   

mezz’ora al giorno  € 60,00 mensili 

un’ora al giorno   € 120,00 mensili 

un’ora e mezza al giorno  € 180,00 mensili 



Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 36 del 27/02/2020  3 

- utilizzo servizio in modo occasionale nel mese € 6,00 ogni mezz’ora; 

RITENUTO di applicare alle tariffe mensili dei servizi di pre e post accoglienza, in caso di 

assenza comunicata per iscritto o per malattia, le stesse riduzioni della retta mensile; 

 

DATO ATTO che la variazione delle rette del servizio di pre e post accoglienza consentirà 

ad un numero maggiore di utenti di usufruire del servizio portando ad un conseguente aumento 

della percentuale di copertura del costo, come esplicitato nell’allegato piano economico al presente 

atto, portando la stessa al 99%; 

 

VISTO l'allegato parere preventivo favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. dal responsabile dell'area economico-finanziaria dell'ente in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 

 

VISTO l'allegato parere preventivo favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. dal responsabile dell'area economico-finanziaria dell'ente in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente 

atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse: 

 

1) di stabilire le seguenti tariffe per il servizio di pre e post-accoglienza: 

- servizio di pre-accoglienza:  € 60 mensili; 

- servizio di post-accoglienza:   

mezz’ora al giorno  € 60,00 mensili 

un’ora al giorno   € 120,00 mensili 

un’ora e mezza al giorno  € 180,00 mensili 

- utilizzo servizio in modo occasionale nel mese € 6,00 ogni mezz’ora; 

2) di applicare alle tariffe mensili dei servizi di pre e post accoglienza, in caso di 



Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 36 del 27/02/2020  4 

assenza comunicata per iscritto o per malattia, le stesse riduzioni della retta mensile;  

3) di approvare l’allegato piano economico che indica la percentuale di copertura del 

costo del servizio che, di conseguenza alla variazione delle tariffe del servizio di pre e post 

accoglienza consentirà ad un numero maggiore di utenti di usufruire del servizio portando ad un 

conseguente aumento della percentuale di copertura del costo, come esplicitato nell’allegato piano 

economico al presente atto, portando la stessa al 99%; 

4) Di precisare che la suddetta tariffa potrà essere oggetto di rideterminazione nei futuri 

esercizi scolastici da parte della Giunta Comunale in quanto competente in materia; 

5)  Di demandare, quindi, alla Giunta Comunale la fissazione annuale delle relative 

tariffe per i successivi anni scolastici rispetto all’attuale, stabilendo un valore idoneo alla copertura 

integrale del costo per il solo servizio affidato a soggetto esterno all’Ente e fornito all’utenza quale 

servizio a domanda individuale, mantenendo in capo al Comune di Cervignano del Friuli tutti i costi 

indiretti inerenti la gestione del servizio; 

6) Di demandare l’applicazione e la riscossione, anche coattiva, della suddetta tariffa al 

competente responsabile; 

7) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione  

Amministrazione trasparente. 

 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE 

resa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 

dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21. 

 

 



Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 36 del 27/02/2020  5 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizi alla Persona 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Modifica tariffe servizio nido comunale 

anno 2020.  

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Cervignano del Friuli, 

18/02/2020 

IL RESPONSABILE 

  KARIN FAGGIONATO 

 

 
 

 

 



Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 36 del 27/02/2020  6 

 

  

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 
  

Servizi alla Persona 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Modifica tariffe servizio nido comunale 

anno 2020. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Cervignano del Friuli, 19/02/2020 IL RESPONSABILE 

  DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 

 

 
 

 

 



Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 36 del 27/02/2020  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 SAVINO   Gianluigi   MANTO  Giuseppe 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/03/2020 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  

17/03/2020 . 

 

Lì   02/03/2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Sabina Andreuzza 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

Ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 11/12/2003, n. 21, si attesta che la presente deliberazione è esecutiva: 

 

 dalla data di adozione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 19) 

 

  al termine della pubblicazione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 15) 

 

 

L’impiegato Responsabile 

 Sabina Andreuzza 

 

Comunicato ai capigruppo in data 02/03/2020 

 

 

 

 

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA  

(art. 3 del regolamento sui controlli interni) 

 

Ai sensi dell’art. 3 del regolamento sui controlli interni del comune di  Cervignano del Friuli, approvato con 

deliberazione consiliare n. 5 dell’1/2/2013, la deliberazione in oggetto è stata sottoposta a controllo successivo di 

regolarità amministrativa con esito: 

 

   POSITIVO 

 

   NEGATIVO 

 

 

 

 

  In caso di esito negativo si suggeriscono i seguenti comportamenti correttivi: 

 _____________________________________________________________________________________________  

 

 

  

Cervignano del Friuli, 27/02/2020 IL  SEGRETARIO GENERALE 

 MANTO  Giuseppe 


